
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 4 DEL 10/01/2022 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 DEL 10/01/2022 

 

 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 2022/2024      

 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di gennaio con inizio alle ore 17:30, sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Risultano collegati in videoconferenza, secondo le modalità stabilite dal Decreto Sindacale N.82 del 

27/12/2021 gli Assessori Codignoni Romina e Broli Chiara. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 10/2022 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 

2022/2024           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

premesso che:  

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 

2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 

g) del decreto legislativo 97/2016);  

premesso che:  

il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha formalmente invitato, 

mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito internet istituzionale dell’ente, la cittadinanza e 

chiunque fosse interessato, a produrre suggerimenti ed osservazioni utili alla stesura del testo del 

piano 2022/2024;  

sono pervenuti suggerimenti circa i contenuti del piano acclarati al prot. N. 0017462 del 

21/12/2021, del cui recepimento è stato dato atto nel piano medesimo;   

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole, in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) del responsabile competente ovvero il Segretario Generale, 

non comportando la stessa riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e 

patrimoniale dell’ente;  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 



 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2022/2024 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale), unitamente ai suoi 

allegati, che saranno pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente nell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente”;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) del responsabile competente ovvero il Segretario 

Generale, non comportando la stessa riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

e patrimoniale dell’ente.  

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10/01/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, riportato 

nell’allegato foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dare atto che sulla proposta il parere contabile non è dovuto in quanto l’atto non ha riflessi 

finanziari; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 

2022/2024 “ come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
  


